



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年6月27日

上場会社名 株式会社 東武ストア

(コード番号 8274 東証一部)

(URL <http://www.tobustore.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 玉置 富貴雄
責任者役職・氏名 経 理 部 長 山本 秀昭

TEL (03) 5922 - 5243

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 無

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	20,095	2.0	638	4.6	651	2.4	617	521.7
19年2月期第1四半期	19,699	0.3	610	39.6	636	52.1	99	66.3
(参考)19年2月期	79,624		2,269		2,362		1,746	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	8	77	-	-
19年2月期第1四半期	1	41	-	-
(参考)19年2月期	24	82	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

株式会社東武ストアグループは、昨年度末に[新中期経営計画“CHALLENGE1000PLAN(平成19年度～平成22年度)"]を策定しました。

本計画は、従来の経営目標でありました企業体質の強化・収益基盤の充実から成長戦略に舵を切り、最終年度(平成22年度)には連結売上高1,000億円、連結経常利益30億円以上を目標としております。

そのため 新店開発(4年間で20数店舗を出店) 従業員の採用、教育の拡大・充実 既存店の改装を通じた活性化と収益基盤の一層の充実、の諸施策を押し進めてまいります。

初年度にあたる平成20年2月期は「準備の年」であり、当第1四半期におきましては、株式会社東武ストア単体では新店開発のための情報収集活動の強化、従業員教育の拡大・充実に着手致しました。また、既存店の活性化策と致しまして大師前店他6店舗を改装致しました。

以上の結果、売上高は102.0%と増収となり、経常利益は前年同四半期比2.4%増益となりました。

当第1四半期純利益は、前年同四半期比521.7%増の6億17百万円となりましたが、これは前年同四半期には減損損失4億98百万円を計上しましたが、当第1四半期には減損損失が発生しなかった為であります。

連結子会社2社につきましては、概ね計画の範囲内での推移となっております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第1四半期	30,361	18,594	61.2	264	25
19年2月期第1四半期	31,747	16,966	53.4	241	07
(参考)19年2月期	30,257	18,516	61.2	263	11

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産は1億4百万円増加し、負債は26百万円増加し、純資産は78百万円増加しました。

総資産の増加要因は現金及び預金の増加が主なものであります。負債の部は長短借入金返済により減少しましたが、季節要因により買掛金が増加し、また、退職給付引当金が増加しました。

純資産の部は配当金支払による減少があったものの、当第1四半期純利益による増加がありました。

3. 中間期及び通期の連結業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成19年4月10日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

上記の予想は本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

[参考] 個別情報

1. 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	19,654	2.0	639	3.9	651	1.9	619	494.6
19年2月期第1四半期	19,273	0.6	615	35.5	639	47.2	104	65.6
(参考)19年2月期	77,792		2,277		2,369		1,721	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	8	81	-	-
19年2月期第1四半期	1	48	-	-
(参考)19年2月期	24	46	-	-

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年2月期第1四半期	30,042		18,480		61.5		262	63
19年2月期第1四半期	31,472		16,880		53.6		239	85
(参考)19年2月期	29,952		18,399		61.4		261	46

2. 中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成19年4月10日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	3,465	3,350	115	3.4	3,168
たな卸資産	2,083	2,356	273	11.6	2,110
その他の流動資産合計	2,081	1,901	180	9.5	2,013
	7,629	7,608	21	0.3	7,292
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,224	8,455	231	2.7	8,270
土地	3,149	3,149	-	-	3,149
その他の有形固定資産合計	1,208	1,319	111	8.4	1,237
	12,582	12,924	342	2.6	12,657
無形固定資産					
無形固定資産合計	545	629	84	13.3	584
投資その他の資産					
差入保証金	3,869	4,640	771	16.6	3,945
その他の投資その他の資産合計	5,733	5,943	210	3.5	5,777
	9,603	10,584	981	9.3	9,722
固定資産合計	22,731	24,138	1,407	5.8	22,964
資産合計	30,361	31,747	1,386	4.4	30,257
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,544	3,455	89	2.6	2,785
短期借入金	1,082	4,178	3,096	74.1	1,342
その他の流動負債合計	2,052	2,167	115	5.3	2,035
	6,678	9,801	3,123	31.9	6,163
固 定 負 債					
長期借入金	1,857	1,812	45	2.5	2,363
退職給付引当金	2,510	2,395	115	4.8	2,479
その他の固定負債合計	720	770	50	6.5	735
	5,088	4,979	109	2.2	5,578
負債合計	11,767	14,780	3,013	20.4	11,741

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資 本 金	9,022	9,022	-	-	9,022
資 本 剰 余 金	8,060	8,060	0	0.0	8,060
利 益 剰 余 金	4,332	2,560	1,772	69.2	4,207
自 己 株 式	36	31	5	16.8	34
株 主 資 本 合 計	21,378	19,610	1,768	9.0	21,255
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	667	807	140	17.3	711
土地再評価差額金	3,451	3,451	-	-	3,451
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,783	2,643	140	5.3	2,739
純 資 産 合 計	18,594	16,966	1,628	9.6	18,516
負 債 及 び 純 資 産 合 計	30,361	31,747	1,386	4.4	30,257

2. (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	20,095	19,699	396	2.0	79,624
売 上 原 価	14,862	14,611	251	1.7	58,859
売 上 総 利 益	5,233	5,088	145	2.9	20,765
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,595	4,477	118	2.6	18,496
営 業 利 益	638	610	28	4.6	2,269
営 業 外 収 益	54	58	4	7.4	258
営 業 外 費 用	40	32	8	24.8	165
経 常 利 益	651	636	15	2.4	2,362
特 別 利 益	-	-	-	-	101
特 別 損 失	13	516	503	97.5	621
税金等調整前四半期 (当期)純利益	638	120	518	430.6	1,842
税 金 費 用	21	21	0	2.0	95
四半期(当期)純利益	617	99	518	521.7	1,746

1. (要約)四半期個別貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前会計年度末 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	3,348	3,284	64	2.0	3,119
たな卸資産	2,075	2,348	273	11.6	2,100
その他の流動資産合計	1,891	1,735	156	9.0	1,799
	7,315	7,367	52	0.7	7,018
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物	7,819	8,001	182	2.3	7,853
土地	3,149	3,149	-	-	3,149
その他の有形固定資産合計	1,568	1,724	156	9.0	1,611
	12,537	12,875	338	2.6	12,614
無形固定資産					
無形固定資産合計	542	626	84	13.4	581
投資その他の資産					
差入保証金	3,846	4,620	774	16.7	3,922
その他の投資その他の資産合計	5,799	5,981	182	3.0	5,814
	9,646	10,601	955	9.0	9,737
固定資産合計	22,726	24,104	1,378	5.7	22,933
資産合計	30,042	31,472	1,430	4.5	29,952
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,527	3,436	91	2.6	2,766
短期借入金	1,082	4,178	3,096	74.1	1,342
その他の流動負債合計	1,863	1,997	134	6.7	1,866
	6,473	9,612	3,139	32.7	5,975
固 定 負 債					
長期借入金	1,857	1,812	45	2.5	2,363
退職給付引当金	2,510	2,395	115	4.8	2,479
その他の固定負債合計	720	770	50	6.5	735
	5,088	4,979	109	2.2	5,578
負債合計	11,561	14,591	3,030	20.8	11,553

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前会計年度末 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資 本 金	9,022	9,022	-	-	9,022
資 本 剰 余 金	8,060	8,060	0	0.0	8,060
利 益 剰 余 金	4,218	2,474	1,744	70.5	4,091
自 己 株 式	36	31	5	16.8	34
株 主 資 本 合 計	21,264	19,524	1,740	8.9	21,139
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	667	807	140	17.3	711
土地再評価差額金	3,451	3,451	-	-	3,451
評価・換算差額等合計	2,783	2,643	140	5.3	2,739
純 資 産 合 計	18,480	16,880	1,600	9.5	18,399
負 債 及 び 純 資 産 合 計	30,042	31,472	1,430	4.5	29,952

2. (要約)四半期個別損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	19,369	19,014	355	1.9	76,729
売 上 原 価	14,314	14,075	239	1.7	56,597
売 上 総 利 益	5,054	4,938	116	2.3	20,132
管 理 収 入 等	285	258	27	10.2	1,063
営 業 総 利 益	5,339	5,197	142	2.7	21,195
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,700	4,582	118	2.6	18,918
営 業 利 益	639	615	24	3.9	2,277
営 業 外 収 益	52	57	5	7.6	254
営 業 外 費 用	40	32	8	24.6	161
経 常 利 益	651	639	12	1.9	2,369
特 別 利 益	-	-	-	-	101
特 別 損 失	8	512	504	98.3	657
税引前四半期(当期)純利益	643	127	516	404.6	1,813
法 人 住 民 税	23	23	0	0.4	92
四 半 期 (当 期) 純 利 益	619	104	515	494.6	1,721